

از استجواب
مجلس تا خوش خبری
وزیر!

وزیر مالیه کشور می گوید: قرار بود جمع آوری عواید امسال به ۱۴۴ میلیارد افغانی برسد، که خوشبختانه تا کنون ۱۱۷ میلیارد افغانی جمع آوری شده است.

دند غوری
مرکزی برای تمویل و تربیت
مخالفان!

دند غوری ولایت بغلان، مکانی که چندی پیش از سوی دولتی‌ها گفته شد در این منطقه صلح به میان آمده، به محلی برای تمویل و تربیت افراد برای طالبان تبدیل شده است.



یادداشت

هر دم از این باغ بری می رسد!

سید مظفر دره صوفی

حامد کرزی رئیس جمهور سابق افغانستان، بزرگترین اشتباه دوران زمامداری اش را اعمال سیاست بازار و عدم کنترل حکومت در داد و ستدها عنوان کرده است.

او در آن مصاحبه اعتراف کرده که بزرگترین اشتباه را مرتکب شده است. سیاست بازار آزاد او هیچ نفعی به حال مردم و حکومت نداشته که هیچ، که بر ناهنجاری های بیشتر اجتماعی و اقتصادی انجامیده است.

اگر آزاد گذاشتن بازار به حال و عدم کنترل حکومت بر قوانین بازار، نتیجه نامطلوبی به بار آورده باشد، در سایر عرصه ها اعم از سیاسی، اجتماعی و فرهنگی چه انتظاری می توان برد که سبب ناهنجاری های بیشتر اجتماعی نشود. برای آنکه به ضرر و زیان آزادی های بی قید و بند و قوف یابیم ناگزیریم با مثال مقصود را واضح سازیم. دو نوع جامعه را در نظر می آوریم، یکی جامعه ای که دارای یک حکومت دموکراتیک و مدنی است، و در ظل توجه آن حکومت، نهادهای گوناگون سیاسی، مذهبی و اجتماعی رشد متوازن داشته است، اگر کسی یا گروهی در صدد شود که آگاهانه یا ناآگاهانه باعث ناهنجاری شود، با واکنش های منفی نهادهای گوناگون آن جامعه مواجه می شود. آن ناهنجاری متوجه هر نهادی باشد آن نهاد واکنش متناسب از خود نشان می دهد در نتیجه آن ناهنجاری تعدیل می گردد.

در نتیجه، ناهنجاری تأثیری سوء بر کل جامعه نمی گذارد.

اما در یک جامعه بیمار اگر اندک ناهنجاری وارد جامعه شود، چون جامعه آمادگی برای واکنش مناسب ندارد سبب می شود که ناهنجاری بیشتری آن جامعه را فرا گیرد.

در جامعه بیمار مثل جامعه افغانستان که نزدیک به نیم قرن جنگ و خشونت تولید شده و هنوز هم تولید می شود، و خشونت انواع فلاکت باری و مصیبت را پرورده، و با انواع گوناگون بیماری مبتلا ساخته است. هر ناهنجاری کوچکی می تواند یک سم مهلک و مصیبت بزرگ باشد. چنانچه که برای فرد مبتلا به سرطان به سرما خوردگی مبتلا شود همین کافی است که او را روانه قبرستان کند.

یک جامعه ای متعادل و به هنجار را نهادهای گوناگون متعادل و متوازن بهنجار می سازد، نهادهایی که بیماری های اجتماعی را کنترل می کنند، یا وقتی بیماری وارد جامعه می شود با واکنش به موقع از بروز ناهنجاری های بیشتر جلوگیری می نمایند.

اگر نهادهایی وجود نداشته باشند، یا چنان ضعیف و بی بنیه باشند که نتوانند با واکنش مناسب و متناسب و به موقع ناهنجاری را خنثا کنند، بر دامنه ناهنجاری های اجتماعی افزوده می شود.

گشایش مرکز «مد» و فیشن از همان نهادهایی است که باعث می شود بر ناهنجاری اجتماعی افزوده گردد.

شاید برخی تصور کنند که جلوگیری از گشایش چنین مراکزی باعث شود که آزادی های اجتماعی دچار خدشه و خذلان شود. اما صاحب نظران و آگاهان اجتماعی بدین نظراند که وقتی یک جامعه دچار قبض آزادی می شود که نهادهای مدنی دارای کارکرد مثبت و موثر باشند و کلیت جامعه از رشد متوازن برخوردار باشد، کنش و واکنش ها به صورت مطلوب جریان داشته باشد، در این صورت اگر حکومت و هر نهاد دیگری از گشایش چنین مراکزی جلوگیری کند سبب سلب آزادی می شود.

در جامعه بهنجار بر حکومت نیست که واکنش نشان دهد، و از گشایش چنین مراکزی جلوگیری کند ... ادامه در صفحه ۲

شانگهای

فرصتی مهم در میان تهدیدهای بزرگ

۱۵ سال زمانی کافی برای اثبات نادرستی این فرضیه بود که دولت افغانستان می تواند با تکیه یکجانبه بر بزرگترین قدرت های نظامی جهان، بر مشکلات و بحران های امنیتی ناشی از پیچیدگی روابط کشور ما با همسایگان و کشورهای منطقه، غلبه پیدا کند و افغانستان یکشنبه، به کشورهایمانند جاپان یا کوریای جنوبی تبدیل خواهد شد. در صفحه ۲



هلمند؛ ولایتی که سقوط نکرد

تا آستانه سقوط پیش رفته اند و این امر، نیروهای آمریکایی را مجبور کرده است یکبار دیگر به «مأموریت جنگی» شان در افغانستان بازگردند و برای جلوگیری از سقوط هلمند و تکرار فاجعه پرهزینه قندوز، دست به کار شوند.

پنتاگون از این مساله ابراز نگرانی کرده؛ اما برای ناظران، نگرانی اصلی این است که پس از سال ها حضور حجم سنگینی از نیروهای آمریکایی و انگلیسی در هلمند، چرا این ولایت، همچنان کانون گرم جنگ های شدید و مرکز اصلی تولید تروریسم و مواد مخدر در افغانستان و جهان است؟ آیا نسبتی میان تروریسم، مواد مخدر و حضور نیروهای خارجی در هلمند وجود دارد؟

فضای مبهم و غبارآلود کنونی، ارائه پاسخی روشن به این پرسش را غیر ممکن کرده است؛ اما قدر مسلم این است که هلمند هنوز و همیشه ناامن خواهد ماند و این تقدیری است که سرگذشت پیشین و سرنوشت آینده این ولایت را رقم خواهد زد.

هلمند حتی اگر مانند قندوز سقوط نکند، همچنان ناامن و خطرناک باقی خواهد ماند.

در مقابل این موضع گیری، سخنان مقام های انگلیسی قرار دارد. به عنوان نمونه دیوید کامرون؛ نخست وزیر انگلیس باری گفت که مأموریت نیروهای این کشور در افغانستان «با موفقیت انجام شده» و اکنون زمان بازگشتن آنها به خانه است.

آقای کامرون گفت که اکنون «حداقل امنیت» لازم در افغانستان برقرار شده و نیروهای بریتانیایی می توانند با «سربلندی» به کشور خود بازگردند.

او به عنوان نخست وزیر کشوری که سال ها هزاران نیروی نظامی اش را برای یک مأموریت دشوار به خارج از کشورش فرستاده، شاید محق بود اینگونه سخن بگوید؛ اما برای مردم افغانستان و به ویژه هلمندی ها، این اظهارات، مضحکه ای مهمل و بی مفهوم بیش نبود.

زیرا نه حد اقل امنیت، تامین شد و نه مواد مخدر به حداقل رسید؛ افزون بر آنکه مردمان هلمند نیز هیچکدام از رهگذر کاشت مواد مخدر، میلیاردی نشدند؛ بنابراین سالانه ۷۰ میلیارد دالر که نیمی از آن به هلمند تعلق دارد، به کجا رفته است؟ به جز این، بر بنیاد گزارش هایی که نمونه ای از آن در بالا مورد اشاره قرار گرفت، شماری از ولسوالی های هلمند

(لشکرگاه) را به گونه کامل از دست خواهند داد.»

هلمند سال هاست که ولایتی خطرناک و همواره ناآرام محسوب می شود، بالاترین میزان کشت و تولید مواد مخدر را دارد و یکی از کانون های اصلی تولید و توسعه تروریسم در افغانستان است.

شمار زیادی از کارشناسان معتقد اند که نیروهای خارجی به ویژه انگلیسی ها که در صف مقدم نبرد با تروریسم و مبارزه با مواد مخدر در هلمند قرار داشتند، عملاً هرگونه مبارزه جدی با این دو را غیر ممکن کرده بودند؛ زیرا آنها با ایجاد یک چتر امنیتی در انحصار خود، بخش های وسیعی از هلمند را که همزمان شاهد توسعه کشت و تولید مواد مخدر و تولید و توسعه تروریسم بود به یک قلمرو ممنوعه تبدیل کردند و به این ترتیب، نه خود با تروریسم و مواد مخدر مبارزه کردند و نه اجازه چنین اقدامی را به دیگر نیروها دادند.

در این زمینه شواهد فراوانی وجود دارد از جمله اظهارات افشاگرانه حامد کرزی در سال های آخر قدرت وی. او باری به روزنامه سندی تایمز گفت که اگر نیروهای انگلیسی هفت سال قبل به هلمند نمی رفتند، شاید وضعیت می توانست بهتر باشد.

بربنیاد گزارش نیویارک تایمز با افزایش درگیری های شدید در ولایت هلمند و تشدید نگرانی درباره سقوط ولسوالی های این ولایت نیروهای آمریکایی مخفیانه عملیات ویژه نظامی در این ولایت راه اندازی کردند تا تروریست ها را عقب برانند.

مقام های غربی و افغان گفته اند که در حقیقت نیروهای ویژه آمریکایی در درگیری های هفته های اخیر دخیل بودند. این مقام ها می افزایند که نیروهای زمینی امریکا با پشتیبانی هوایی به هلمند رسیده اند. برخی مقام ها می گویند که امریکا و ناتو نمی خواهند طالبان به ولایت هلمند برگردند؛ ولایتی که با هزینه سنگین جانی و مالی از کنترل طالبان خارج شده است.

از سوی دیگر پنتاگون درباره این مداخله جنگی ابراز نگرانی کرده است. مأموریت جنگی خارجی ها قرار بود در پایان دسامبر ۲۰۱۴ میلادی خاتمه یابد و پس از آن مأموریت آموزش، مشوره و کمک نیروهای امنیتی آغاز شود.

یک سخنگوی نیروهای آمریکایی هم گفته است که نیروهای کماندوی افغان از نیروهای ناتو خواستار کمک هوایی شدند و افزودند که «در غیر آن، آنان ولسوالی

نتایج بررسی هیات حقیقت یاب فساد منتشر شود

وزارت گماشت.

فساد در قراردادی های وزارت دفاع و داخله و همچنین جلو فساد در وزارت معارف، مبنی بر موجودیت مکاتب و استادان خیالی را بگیرد.

رئیس حزب وفاق ملی افغانستان، هم چنین از گفته های مبنی بر اینکه حکومت وحدت ملی با خزانه خالی مواجه شده و این خزانه قبلاً «در زمان رئیس جمهور کرزی» خالی شده بود گفت: اگر چنین گفته هایی حقیقت داشته باشد، باید رئیس جمهور پیشین و وزیر مالیه آن، آماده پاسخگویی به حکومت حاضر باشند.

رئیس حزب وفاق ملی افزود که حکومت بر رغم ایجاد کمیسیون برای مبارزه با فساد اداری؛ نتوانسته است با فساد مبارزه کند.

به گفته او، سران حکومت وحدت ملی در زمان پیکارهای انتخاباتی شان تعهد بر از بین بردن فساد نموده بودند اما اکنون فساد گسترده مالی و اداری در حکومت بیداد می کند ولی حکومت مفسدین را دستگیر و مجازات نمی کند. آقای شیر افزود: حکومت باید جلو

شده است اما نتیجه بررسی آن معلوم نیست و باید مردم از نتیجه آن باخبر شوند.

او اضافه کرد، اگر حکومت می خواهد با فساد مبارزه کند باید نتیجه تحقیق های خود را با مردم شریک سازد تا مشخص شود چه کسانی در فساد اداری دست داشته اند.

این در حالی است که پس از خبرهای مبنی بر موجودیت فساد در قرار دادهای تیل وزارت دفاع ملی، رئیس جمهور غنی هیتتی را تحت ریاست حمیدالله فاروقی برای بررسی قرار داد های تیل در این

بسم الله شیر» مسئول حزب وفاق ملی افغانستان» خواستار نشر نتایج بررسی های هیات حقیقت یاب فساد در قراردادی های وزارت دفاع و امور داخله شد.

به گزارش خبرگزاری آوا، مسئول حزب وفاق ملی افغانستان، روز دوشنبه (۲۳ قوس) در یک نشست خبری گفت: هیات حقیقت یاب باید یافته های بررسی خود از قراردادی های وزارت دفاع و داخله را منتشر و به اطلاع مردم برساند. آقای شیر می گوید که برای بررسی قضیه موجودیت فساد در وزارت دفاع و امور داخله، هیات حقیقت یاب تشکیل

گزارش

آغاز درگیری های تازه در مرکز شهر قندوز

مقامات محلی قندوز در شمال کشور می گویند که از شامگاه روز یکشنبه بار دیگر جنگ شدید میان نیروهای امنیتی کشور و شبه نظامیان طالبان در مرکز شهر قندوز آغاز شده است.

به گزارش خبرگزاری آوا، این درگیری پس از گذشت نزدیک به دو ماه از سقوط شهر قندوز بدست طالبان بار دیگر، میان نیروهای امنیتی و گروه طالبان از سر گرفته شده و همچنان ادامه دارد. محی الدین غوری؛ فرمانده نیروهای ارتش در ولایت قندوز می گوید که نیروهای ویژه ارتش ملی شب دوشنبه در منطقه «کنم» در مرکز شهر قندوز، دست کم ۲۷ نفر از افراد طالبان از جمله پنج فرمانده این گروه را کشته و ۱۱ تن دیگر را زخمی کردند.

به گفته وی، عصمت الله، ذبیح الله، سردار میر و نورمحمد از فرماندهان طالبان هستند که در این عملیات کشته شدند.

این فرمانده ارتش می گوید که عملیات یکشنبه شب با همکاری بالگردهای نیروهای ارتش انجام شده و در جریان عملیات یک تانک و دو موتر مربوط به گروه طالبان منهدم شده و مقادیری سلاح و مهمات نیز بدست نیروهای ارتش ملی افتاده است.

فرمانده ارتش ملی در قندوز گفته است که در این عملیات به غیرنظامیان و مردم محل آسیب نرسیده است.

گفتنی است که شهر قندوز در شمال کشور بامداد ششم میزان بدست طالبان سقوط کرد و برای ۳ روز در تصرف طالبان بود اما پس از سه روز این شهر از کنترل طالبان خارج شد.

وزارت امور داخله با فساد اداری جدی مبارزه می کند

سمینار آموزشی دو روزه ای به منظور تطبیق معیارهای مسلکی در مطابقت با استراتژی مبارزه علیه فساد اداری برای منسوبان ریاست عمومی تفتیش وزارت امور داخله برگزار گردید.

به گزارش خبرگزاری (آوا)، نور الحق علومی؛ وزیر امور داخله در مراسم افتتاحیه این سمینار گفت: شفافیت و حسابداری در پیشبرد امور اداری و بلند رفتن ظرفیت های کار مسلکی در اداره تفتیش این وزارت، نقش مهمی دارد و می تواند در بهبود حکومت داری و تنفیذ هر چه بیشتر قانون موثر باشد.

وزیر امور داخله افزود: که این وزارت طرزاعمل هایی را روی دست گرفته که به اساس آن فساد اداری را ریشه یابی و عاملین فساد را به جزای اعمال شان برساند.

ستر پاسوال محمد ایوب سالنگی، معین ارشد امور امنیتی وزارت امور داخله نیز در این سمینار اظهار داشت: وزارت امور داخله در راستای مبارزه با فساد اداری گام های موثری را برای نابود کردن افراد فاسد برداشته است.

معین ارشد امور امنیتی علاوه نمود با حمایت و همکاری جامعه بین المللی با نیروهای پولیس ملی، مبارزه جدی با فساد اداری در کشور ادامه خواهد یافت تا کمک های بیشتر بین المللی به این نیروها جذب و ادامه یابد.

پاسوال رحیم الله برهانی، رییس عمومی تفتیش وزارت امور داخله بیان داشت؛ هدف از راه اندازی سمینار دو روزه ی آموزشی این است تا به گونه همه جانبه امور اداری و کاری وزارت امور داخله مورد بررسی قرار گرفته و راهکارهای موثری برای بهبود هر چه بیشتر امور روی دست گرفته شود.

راهکار های موثر تفتیش از عملکرد اداره های وزارت امور داخله و چگونگی ایجاد شفافیت در این اداره ها، از موضوعات عمده یی بود که در سمینار یاد شده به گونه مفصل مورد بحث قرار گرفت.

در این سمینار، همچنان لوی پاسوال سید فضل کریم سادات رییس سارنوالی وزارت امورداخله، مل پاسوال حبیب الرحمن سهر رییس مبارزه علیه ارتشاء و فساد اداری و سمونوال عبدالمبین معاون ریاست تفتیش معیار های مسلکی ریاست عمومی تفتیش، پیرامون اهمیت مبارزه با فساد و ایجاد شفافیت و حساب دهی در ادارات مربوط وزارت امور داخله صحبت کردند.

عبدالله عبدالله؛ رییس اجرایی حکومت وحدت ملی در رأس یک هیات بلندپایه، شامگاه روز یکشنبه کابل را به مقصد چین ترک کرد. ریاست اجرایی با انتشار اعلامیه ای گفته که قرار است آقای عبدالله در چهاردهمین اجلاس سران سازمان همکاری های شانگهای که در شهر ژانگ ژو؛ مرکز ایالت هینان چین برگزار می شود، شرکت کند.

ریاست اجرایی گفته است که عبدالله عبدالله، در حاشیه نشست با نخست وزیران چین، روسیه، تاجیکستان، قیرغیزستان و قزاقستان ملاقات و گفتگو می کند. گفتگو با برخی از سران کشورهای شرکت کننده نیز در برنامه سفر آقای عبدالله در نظر گرفته شده است. در این اعلامیه آمده است: «رییس اجراییه جمهوری اسلامی افغانستان

شانگهای، فرصتی مهم در میان تهدیدهای بزرگ



در این اعلامیه آمده است که در این اجلاس، موضوعات مهم بین المللی از جمله مسایل امنیتی، اقتصادی و همکاری های منطقه ای میان کشورهای عضو و ناظر مورد بحث قرار می گیرد. این نشست در حالی برگزار می شود که برخی نظریه پردازان مسایل امنیتی، کلید گشایش معمای امنیت و صلح در افغانستان را فقط در توسعه همکاری های منطقه ای می دانند.

به باور این گروه از کارشناسان، ۱۵ سال زمانی کافی برای اثبات نادرستی این فرضیه بود که دولت افغانستان می تواند با تکیه یکجانبه بر بزرگترین قدرت های نظامی جهان، بر مشکلات و بحران های امنیتی ناشی از پیچیدگی روابط کشور ما با همسایگان و کشورهای منطقه، غلبه پیدا کند و افغانستان یکشنبه، به کشورهایمانند جاپان یا کوریای جنوبی تبدیل خواهد شد.

در این شکی نیست که افغانستان بدون توجه به ملاحظات و محدودیت هایی که ممکن است در حوزه سیاست خارجی با آن مواجه باشد، در چارچوب منافع و امنیت ملی خود، نیازمند رابطه ای گسترده و فراگیر با کشورها و قدرت های بزرگ جهان است؛ اما این امر نمی تواند به مثابه تکیه گاهی دایمی و انحصاری برای تامین همه آنچه افغانستان در ابعاد امنیتی، توسعه اقتصادی و ثبات سیاسی به دنبال آن است عمل کند.

قرار است که آقای عبدالله به نمایندگی از افغانستان در این اجلاس سخنرانی کند و بر همکاری کشورهای عضو برای استقرار صلح و ثبات در افغانستان و مبارزه با تروریسم تاکید نماید.

در ملاقات های دوجانبه، موضع رسمی حکومت افغانستان را در مورد آخرین تحولات سیاسی- نظامی در داخل افغانستان و منطقه بیان نموده و خواهان همکاری های همه جانبه اقتصادی-امنیتی این کشورها برای استقرار صلح و ثبات در افغانستان و منطقه می گردد.

کارشناسان هم ضمن تاکید بر نیاز افغانستان برای رایزنی های گسترده، همه جانبه، شفاف و صریح با قدرت های مهم منطقه و فرمانطقه می گویند

که افغانستان، پیش از هر چیزی نیازمند تدوین یک استراتژی جامع و فراگیر در حوزه سیاست خارجی است که از پاکستان و هند در منطقه تا روسیه و چین و ایران و امریکا و... در فرمانطقه را در برگیرد و برای هر کدام، جایگاه های متناسب با منافع مشروع شان را در نظر بگیرد تا به این ترتیب، هم کشور به صورت یکجانبه به کام یکی از قطب های قدرت در منطقه و فرمانطقه سقوط نکند و هم از سوی دیگر، جلو جنگ های نیابتی در نتیجه تضاد و تصادم شدید منافع قدرت های منطقه ای و بین المللی در کشور ما گرفته شود.

با این توضیح، افغانستان همزمان با آنکه با ناتو پیمان امنیتی امضا کرده است می تواند جایگاه در خور توجه و ارزشمندی را در چشم انداز استراتژیک سازمان قدرتمند شانگهای پیدا کند. این امر، برای کارگزاران کابل، این امکان را فراهم می کند که بدون هراس از کشیده شدن دامنه جنگ قدرت شرق و غرب به افغانستان، منافع راهبردی و دیرسال خود در هردو قطب قدرت جهان را به خوبی مدیریت کرده و مورد صیانت و پاسداری قرار دهند.

به این ترتیب، هیات حکومت وحدت ملی به رهبری دکتر عبدالله در نشست شانگهای می تواند با استفاده از این فضا، توسعه همکاری های منطقه ای در زمینه مبارزه با تروریسم و مواد مخدر در افغانستان را به مثابه یکی از مهم ترین راه حل ها روی میز اعضای این سازمان قرار دهد و توجه کشورهای عضو این سازمان را به مسؤولیت خطیر و سنگینی که در این خصوص بر عهده دارند و طی این سال ها مورد اغماض و سهل انگاری قرار گرفته، جلب کند.

دند غوری، مرکزی برای تمویل و تربیت مخالفان!

از ناامنی ها در ولایات خود سخن گفتند و از حکومت خواهان توجه جدی در این زمینه شدند. عبیدالله بارکزی در این خصوص گفت، در برخی از ولسوالی های ولایت هلمند جنگ و ناامنی بسیاری جریان دارد و باید به این ولایت توجه جدی صورت گیرد. او گفت، سقوط ولایت هلمند، به معنای سقوط افغانستان است و حکومت باید برای تامین امنیت در این ولایت تلاش بسیار کند. صالح محمد سلجوقی؛ عضو مجلس نمایندگان ضمن ابراز حمایت

و خرسندی از پروژه «تاپی» افزود، اگر فکر می کنیم که پاکستان همکاری می کند زیرا این پروژه به لحاظ اقتصادی به نفع آنان نیز هست، باید توجه داشت که منافع بیشتر آنان در حمایت و تمویل تروریسم است. او گفت، همانطور که دیدیم از منابع نفتی برخی کشورها، تروریست ها استفاده می کنند، اگر اجماع ملی و وحدت ملی بوجود نیاید و از پروژه به خوبی استفاده نشود، ممکن است از این پایپ لاین (پروژه «تاپی») نیز برای تمویل تروریسم استفاده صورت گیرد.

یادداشت

هر دم از این باغ بری می رسد!

ادامه از صفحه اول / نهادهای رشد یافته در جامعه می تواند با کنش متقابل از ناهنجاری ها و عوارض چنین مراکز جلودگیری نماید. اما اگر سایر نهادهای اجتماعی رشد نیافته باشد یا اصلا مجالی برای رشد پیدا نکرده باشد، در چنین وضعیتی بر حکومت است که با جلودگیری از ایجاد چنین مراکز از بیشتر شدن شکاف ناهنجاری ها جلودگیری کند.

ما برای آن که به یک زندگی سالم و انسانی دست پیدا کنیم نیازمند الگوهای هستیم. الگوی زیست ما با گذشته های تاریخی، سنت های دینی و ارزش های فرهنگی ما تناسب دارد یا باید تناسب داشته باشد. کسی که در صدد تاسیس و بنیاد نهادن نهادی در کشور است(اخلاقا) موظف است که بر این نکته وقوف داشته باشد که این نهاد را در کجا تاسیس می کند و چه تناسبی با ساختار اجتماعی و فرهنگی این سرزمین دارد.

الگوی زیست ما را یک جامعه پیشرفته و توسعه یافته غربی تشکیل نمی دهد، ما در دل فرهنگ دیگر و آموزه های دیگر رشد کرده ایم. اگر با وجود فقر، بیکاری و ده ها مشکلات اجتماعی، الگوی زندگی ما جامعه غربی باشد در آن صورت ما خود بر ناهنجاری ها افزوده ایم .

حداقل می دانیم که در جامعه سکولار غرب عقل جایگاه مناسب خود را یافته است، به قول یکی از نویسندگان که می گفت: در جامعه غربی هر مجسمه ای که بر روی سکویی نصب می شود، ده ها دلیل عقلی را پشت سرخود دارد، و اگر کسی بپرسد که این مجسمه برای چی در این مکان نصب شده است، برای هر پرسش ده ها دلیل در آستین دارند. اگر از کسانی که به گشایش مرکز «هد»(فیشن) مبادرت ورزیده اند، پرسیده شود جز منفعت طلبی و سوء استفاده از افراد ساده چه دلیلی می توانند اقامه کنند؟

اگر پرسیده شود که ایجاد این گونه مراکز بر خلاف شئون اجتماعی و دینی مردم کشوراست، چه پاسخی خواهند گفت و چه تصمیمی وجود دارد که ایجاد این گونه مراکز بر ناهنجاری اجتماعی نیفزاید؟

ما در یک کشور اسلامی زندگی می کنیم، محرک بیشتر کارهای ما انگیزه های دینی دارد. تقویت این انگیزه ها و هدایت آنها به راه صواب تر سبب می شود که از ناهنجاری های اجتماعی کاسته شود.

اگر فردی یا نهادی در صدد باشد که هنجارهای دینی را دچار چالش کند، در نتیجه بر ناهنجاری های اجتماعی افزوده می شود. حتا اگر قصد و نیت خیری در ایجاد این گونه نهادها نیز وجود داشته باشد.

بنابراین بر حکومت است که برای ایجاد یک زمینه مناسب رشد اجتماعی از ورود برخی نهادهای شالوده شکن و هنجار ستیز جلودگیری کند. این امر به معنای سلب آزادی نیست که حمایت از یک جامعه بیمار است، بیماری که سموم جنگ، خشونت، فقر، بیکاری، بیسوادی او را در خود فرو برده است.

برای در امان ماندن جامعه، از ناهنجاری بیشتر از ورود و حضور این گونه نهادها الزامی است. یا آنها راهنمایی شوند که در جایی سرمایه گذاری کند که این گونه ناهنجاری ها را سبب نشود. یا این که این گونه افراد می توانند در افغانستان از سرمایه و هنر خود استفاده کنند، فرآورده های خود را در بازارهای دیگر به فروش برسانند.

در افغانستان می تواند از نیروی کار ارزان سود ببرند اما ایجاد مراکز نمایشگاه فیشن با برهنه کردن چند دختر مظلوم سبب ناهنجاری های بیشتر در جامعه افغانستان نشوند. در جامعه غربی کسانی که مبادرت به این گونه مراکز می کنند وجود این گونه مراکز امر معمول و پذیرفته شده و قانون مند است، و هیچ صاحب نمایشگاهی نمی تواند از وجود کارمندان سوء استفاده کند، حداقل دستگاه حقوقی ای قدرت مندی وجود دارد که به داد آنها می رسد.

اما در افغانستان این مراکز به تدریج به مراکز فحشا و سوء استفاده های جنسی تبدیل می شود. کارمندان و کارگزاران آن با اندک فشار به کشورهای غربی پناه برده و می برند و داد کسی به گوش کسی نمی رسد که برای استیفای حق آنها تلاش شود.

در حالی که رهبران کشورهای افغانستان، پاکستان، هند و ترکمنستان در عشق آباد در مراسم گشایش پروژه تاپی، شرکت کرده بودند، خواجه آصف؛ وزیر دفاع پاکستان گفته است که این کشور به خاطر تامین امنیت خط لوله گاز ترکمنستان در افغانستان از طالبان تقاضای کمک می کند.

ارگ ریاست جمهوری با انتشار اعلامیه ای هشدار داده که این گونه اظهارات، خلاف تعهدات انجام شده در سفر اخیر رییس جمهور به پاکستان است و آن را غیر مسؤولانه

وارد کردن طالبان به عنوان یکی از جوانب این معامله، امتیازهایی را نیز به نام این گروه به دست آورد و در نتیجه، از نقش دولت و مردم افغانستان در این پروژه بزرگ به نفع خود بکاهد؛ زیرا طالبان نیز دست آموز و تحت سیطره پاکستان است و هر منفعت و سهمی که این گروه

دولت افغانستان برای تامین امنیت لوله گاز تاپی، نیروی ویژه ای را آماده کرده و مردم افغانستان، مخصوصا آنهایی که این لوله از مناطق شان عبور می کند نیز با درک منفعت و مسؤولیت ملی شان از هرگونه صدمه زدن به این پروژه بزرگ اقتصادی، از فعالیت های خرابکارانه گروه های

۱۳ دسامبر در مراسمی در حوزه گازی گالکینیش در شهر ماری در جنوب ترکمنستان اعلام شد و رهبران کشورهای سهیم در این پروژه، یک دکمه پیوند دو لوله گاز را به عنوان نشانه افتتاح فشار دادند. توافقنامه طرح ۱۰ میلیارد دلاری تاپی در اواخر سال ۲۰۱۱ میلادی

تاپی دو دهه آرزو و یک آینده پرچالش

مشترک ما را در پی دارد. ناظران هم می گویند که در این میان، نگاه اصلی به پاکستان و ترکمنستان است.

پاکستان که متهم ردیف اول ناامنی های افغانستان محسوب می شود و با روی کار آمدن دولت اشرف غنی در کابل و تلطیف شدن نسبی فضای رابطه میان دو کشور، تنور اتهام زنی های تنش آلود، سردتر شده و جای خود را به شعار همکاری برای صلح و مبارزه مشترک با تروریسم داده، در پروژه تاپی باید صداقت و تعهد عملی خود به توافقات صلح با کابل را ثابت کند.

افغانستان امیدوار است که با گشایش این طرح، کشورهای منطقه، به ویژه پاکستان به دلیل نیازمندی به گاز ترکمنستان، تعهد جدی تری در قبال مساله امنیت این طرح و کمک به امنیت در سراسر افغانستان نشان دهد.

حامد انصاری؛ معاون رئیس جمهوری هند نیز گفت: «ما تعهدی قوی به اجرای این پروژه داریم. ما نمی توانیم چشم انداز خود را زیر تاثیر دیدگاه مردمان گمراه قرار بدهیم. با چشم انداز مشترک به سوی آینده روشن نسل های بعدی گام برمی داریم.»

هند و پاکستان هر دو به شدت به انرژی نیاز دارند و تحلیلگران معتقدند که تنها اتصال به آسیای میانه بر از انرژی می تواند نیاز این کشورها را به انرژی مرفوع کند.

افزون بر این، کارشناسان پیش بینی می کنند این خط لوله، زمینه پیوندهای عمیقتر سیاسی در سایه تقویت مناسبات و داد و ستدهای تجاری و اقتصادی را میان کشورهای منطقه به ویژه پاکستان و افغانستان و همچنین پاکستان و هند فراهم خواهد کرد.

آگاهان همچنین می گویند که یکی از مهم ترین امتیازات پروژه تاپی این است که هر یک از چهار کشور طرف قرارداد در این پروژه عظیم، سودهای بزرگی را نصیب می شوند و با به جریان افتادن عملی آن، همه طرف ها، ذینفع خواهند بود؛ بنابراین، نباید اجازه داده شود هیچیک از آنها در خصوص فراهم شدن زمینه های امنیتی آغاز مراحل اجرایی آن، به منظور کسب امتیازهای بیشتر یا شرکت دادن گروه های بدنام تروریستی در آن، مانع ایجاد کند.

در این میان، به عقیده تحلیلگران، افغانستان با توجه به سخنان رییس جمهور در نظر دارد در سایه این پروژه، برای آغاز دیگر پروژه های بزرگ عمرانی، بازسازی، توسعه اقتصادی و تولید و تجارت و ترانزیت در افغانستان، زمینه سازی کرده و تاپی را به مثابه یک استارت و آغاز عملیاتی سازی این رویای بزرگ در نظر آورد.

از خاک افغانستان است. در همین حال، قربان قلی بردی محمدوف؛ رئیس جمهوری ترکمنستان گفت: «این یک پروژه صلح و ثبات برای منطقه است. اعمار این خط لوله هزارها فرصت کاری ایجاد می کند و موجب توسعه اجتماعی-اقتصادی در منطقه می شود. امیدوارم همه کشورها دخیل در این پروژه باهم همکاری کنند.»

بردی محمدوف گفت که این پروژه تا دسامبر سال ۲۰۱۹ تکمیل خواهد شد و ۳۳ میلیارد متر مکعب گاز را در طول ۱۸۱۴ کیلومتر از طریق افغانستان به پاکستان و هند منتقل خواهد کرد.

اشرف غنی؛ رئیس جمهور نیز گفت: «امروز ما شاهد یک رویداد تاریخی هستیم. دهه ها است در این مورد صحبت کردیم، امروز تعهد خود را نشان دادیم. فصل جدید روابط ما با ترکمنستان، پاکستان و هند امروز آغاز شد.»

آقای غنی گفت: «این پروژه بخشی از برنامه چند شاخه ای شامل فایبر نوری، خطوط آهن و انتقال برق است که موازی با پروژه تاپی به پیش برده خواهند شد. یک شاهراه فوق العاده همکاری میان آسیای مرکزی و آسیای جنوبی.»

کارشناسان می گویند بر پایه نموداری که متخصصان پروژه عظیم و درازمدت تاپی، ترسیم کرده اند سه تا از نامن ترین ولایت های جنوبی و غربی افغانستان به علاوه هرات، از جمله مناطقی اند که خط لوله تاپی می بایست از آنها عبور کرده، وارد پاکستان شود و از آنجا به هند برود. بنابراین یکی از اصلی ترین نگرانی ها که همواره مانعی بزرگ محسوب می شده، ناامنی های وسیع و سنگینی است که بر این بخش ها از خاک افغانستان همواره استمرار داشته است.

افغانستان امیدوار است با به جریان انداختن عملی این پروژه، کشورهای طرف قرارداد را به یک همکاری امنیتی به بهانه تامین امنیت خط لوله گاز تاپی نیز ترغیب کند. نواز شریف؛ نخست وزیر پاکستان هم با تاکید بر اهمیت منطقه ای این پروژه گفت: «امروز روزی مهمی برای همه ما است. این نشانه ای واضح برای آغاز پروژه های است که سرنوشت ها را تغییر خواهد داد. از مدیریت افغانستان و پاکستان سپاسگزارم. این پروژه سعادت



امضا شد؛ طرحی که سالانه ظرفیت انتقال بیش از ۳۰ میلیارد متر مکعب گاز را دارد. براساس آن توافق، افغانستان در این پروژه سهم ۲۵ درصدی دارد.

این خط لوله گاز بعد از ۱۴۷ کیلومتر در خاک ترکمنستان، وارد افغانستان می شود و با عبور از ولایت های هرات، فراه، قندهار و هلمند وارد پاکستان و بعد هند می شود.

انتظار می رود که این خط لوله گاز در داخل افغانستان برای ۱۲ هزار نفر فرصت شغلی مستقیم ایجاد کند و بخشی از نیازهای افغانستان به انرژی گاز را نیز مرتفع سازد. افزون بر این، افغانستان انتظار دارد، از مجرای حق العبوری که از کشورهای طرف قرارداد دریافت می کند، سالانه میلیون ها دالر درآمد کسب کند.

اینها مواردی است که افغانستان، علی الحساب در پی دست یافتن به آن است و با آغاز کار عملی این پروژه، در دستیابی به این میزان از امتیاز و منابع، تردیدی وجود نخواهد داشت؛ اما برای کشور توسعه نیافته ای مانند افغانستان، این امتیازها بدون تردید کافی نخواهد بود.

کابل در پی دستیابی به سودهای کلانتری در سایه عبور خط لوله تاپی

آشوبگر جلوگیری خواهند کرد. دولت می گوید که اظهارات وزیر دفاع پاکستان نمایانگر آن است که برخی مقامات آن کشور هنوز هم به دنبال مداخله در امور افغانستان هستند.

در اعلامیه ارگ آمده که شماری از مقامات پاکستانی روابط نزدیکی با طالبان و نفوذ قابل ملاحظه ای بر آنان دارند و در این باره ادعای دولت و مردم افغانستان مبنی بر مداخله بعضی از عناصر پاکستان در امور افغانستان را ثابت می سازد.

کارشناسان هم ضمن تایید این دیدگاه می گویند که از همین ابتدا همه طرف های سهیم در این پروژه باید تضمین هایی قوی و معتبر از پاکستان به دست آورند تا تاپی، دست ابزاری برای اعمال سلطه و مداخله پاکستان بر طرف های دیگر این قرارداد به ویژه افغانستان نشود.

کار عملی پروژه خط لوله گاز ترکمنستان به پاکستان و هند از طریق افغانستان (TAPI) اخیرا با حضور رؤسای جمهوری افغانستان و ترکمنستان، نخست وزیر پاکستان و معاون رئیس جمهوری هند، در ترکمنستان شروع شد.

آغاز این پروژه ده میلیارد دلاری که حدود دو دهه از امضای نخستین تفاهمنامه آن می گذرد، روز یکشنبه

از این پروژه به دست آورد، مستقیما به جیب آی اس آی خواهد رفت. پاکستان با این حساب می تواند در نقاط مختلف افغانستان با استفاده از نیروهای تروریستی برای این خط لوله مشکل امنیتی ایجاد کند و به این ترتیب، میزان امتیازات طالبان از این پروژه را به مراتب افزایش دهد.

این اظهارات همچنین، اهانتی آشکار و زننده به افغانستان و حاکمیت ملی کشور از سوی این مقام پاکستانی محسوب می شود. انتقال لوله گاز ترکمنستان از طریق افغانستان به پاکستان و هند یکی از پروژه های مهم اقتصادی منطقه ای است. دولت افغانستان برای تطبیق این پروژه تلاش زیادی کرد و اخیرا به صورت رسمی در عشق آباد کار عملی آن شروع شد.

انتظار می رود که کار ساخت آن تا دسامبر سال ۲۰۱۹ تکمیل شود و ۳۳ میلیارد متر مکعب گاز در طول ۱۸۱۴ کیلومتر از طریق افغانستان به پاکستان و هند منتقل شود.

ارگ ریاست جمهوری در واکنش به اظهارات وزیر دفاع پاکستان گفته است که نیروهای امنیتی افغان توانایی حفاظت از این پروژه را که ۷۰۰ کیلومتر آن از خاک افغانستان می گذرد، دارند.

در اعلامیه ارگ گفته شده که

کارشناسان می گویند بر پایه نموداری که متخصصان پروژه عظیم و درازمدت تاپی، ترسیم کرده اند سه تا از نامن ترین ولایت های جنوبی و غربی افغانستان به علاوه هرات، از جمله مناطقی اند که خط لوله تاپی می بایست از آنها عبور کرده، وارد پاکستان شود و از آنجا به هند برود. بنابراین یکی از اصلی ترین نگرانی ها که همواره مانعی بزرگ در برابر اجرایی شدن این پروژه، محسوب می شده، ناامنی های وسیع و سنگینی است که بر این بخش ها از خاک افغانستان همواره استمرار داشته است.

خوانده است.

در اعلامیه آمده است: «دولت جمهوری اسلامی افغانستان یکبار دیگر از رهبران پاکستان می خواهد تا به تعهدات شان مبنی بر مبارزه مشترک علیه تروریسم و افراطیت عمل نمایند و دیگر به چنین اظهارات غیر مسؤولانه اجازه ندهند.»

کارشناسان هم می گویند که این اظهارات وزیر دفاع پاکستان نشانگر مسایل خطرناکی است که پاکستان احتمالا از آغاز به کار عملی پروژه تاپی، در پی آنها است. یکی از موضوعات احتمالی این است که پاکستان در نظر دارد با

وزیر خارجه از مردم عذرخواهی کند!

خارجه کشورمان وقتی که با چنین بی احترامی مواجه شده بود باید از همانجا به کابل برمی گشت و اعتراض خود را بیان می کرد.

برخی از اعضای مجلس از وزیر امور خارجه خواست به دلیل اینکه در این قسمت سکوت اختیار کرده، باید از مردم افغانستان رسما عذر خواهی کند.

همچنین عبدالروف ابراهیمی «رئیس مجلس» تهیه موتر کاستر برای پذیرایی از وزیر امور خارجه کشورمان در پاکستان را یک برخورد غیر دیپلماتیک خواند و ابراز تاسف کرد.

عازم اسلام آباد شد اما در فرودگاه بین المللی اسلام آباد مقامات پاکستانی از او پذیرایی خوب نکردند بلکه او را با موتر کاستر به محل برگزاری نشست انتقال دادند.

این مسئله باعث واکنش تند شماری از اعضا و بخصوص رئیس مجلس نمایندگان شده است.

شماری از اعضای مجلس می گویند که مقامات پاکستانی با حرکت شان مایه شرمساری دولت افغانستان شده و این بیانگر توهین به مقامات بلند رتبه دولتی افغانستان است. آنان در نشست روز دوشنبه مجلس تاکید کردند که وزیر امور

شماری از اعضای مجلس نمایندگان در باره سفر وزیر امور خارجه کشور و پذیرایی از او در فرودگاه بین المللی اسلام آباد پاکستان، واکنش نشان دادند.

به گزارش خبرگزاری آوا، روز دوشنبه هفته گذشته نشست قلب آسیا درباره افغانستان در اسلام آباد پاکستان با حضور وزرای خارجه کشور های قلب آسیا برگزار شد. در این نشست صلاح الدین ربانی وزیر امور خارجه افغانستان مسئولیت ریاست آن بر عهده داشت. آقای ربانی در راس یک هیات

از استجواب مجلس تا خوش خبری وزیر!

این جلسه حضور یافته ام می خواهم خوش خبری به شما بدهم و آن این است که طبق وعده و تعهدی که داشتیم قرار بود جمع آوری عواید این سال مالی تا پایان به ۱۴۴ میلیارد افغانی برسد، که خوشبختانه تا کنون ۱۱۷ میلیارد افغانی جمع آوری شده است.

این در حالی است که جلسه استجوابیه مجلس پیرامون تصفیه قضیه کابل بانک و روشن شدن قضیه شهرک هوشمند، ادامه یافت. و او از مجلس اجازه مرخصی یافت.

براساس فیصله اعضای مجلس، قرار بود در جلسه استجوابیه مجلس در مورد قضیه قرارداد با خلیل الله فیروزی از سهام داران سابق کابل بانک و وزارت شهرسازی که باعث بوجود آمدن بحث ها و جنجال های فراوانی شد، اکلیل حکیمی وزیر مالی نیز اشتراک ورزد.

اما زمانی که وی در این جلسه حاضر شد، نمایندگان مجلس تشخیص دادند که او در این قضیه هیچ نقشی ندارد و می تواند برگردد، اما آقای حکیمی از این فرصت استفاده کرده و گفت، حال که در

وزیر مالی کشور می گوید: قرار بود جمع آوری عواید امسال به ۱۴۴ میلیارد افغانی برسد، که خوشبختانه تا کنون ۱۱۷ میلیارد افغانی جمع آوری شده است.

به گزارش خبرگزاری آوا، وزیر مالی که در نشست روز دوشنبه مجلس اشتباهات احضار شده بود، ضمن رد هرگونه ارتباط وزارت مالی با قضیه شهرک هوشمند گفت: این وزارت در قضیه شهرک هوشمند از ابتدا تا انتها هیچ سهمی نداشته و این موضوع هیچ نوع ارتباط کاری با این وزارت ندارد.

انصاف

کسی که نماز را از وقتش تأخیر بیندازد، (فردای قیامت) به شفاعت من نخواهد رسید.

خبر

نماینده سازمان ملل در امور افغانستان:

داعش و ایدئولوژی آن برای مردم افغانستان جذابیت ندارد

نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور افغانستان درباره اختلاف درون گروهی میان طالبان و احتمال پیوستن اعضای جدا شده از طالبان به گروه تروریستی داعش گفت: با توجه به افکار و عقاید مردم افغانستان، داعش و افکار و ایدئولوژی آن برای مردم افغانستان جذابیت ندارد.

به گزارش خبرگزاری آوا، نیکولاس هیسمن که اخیراً برای شرکت در کنفرانس «قلب آسیا» با محوریت کمک به حل مسایل افغانستان، به اسلام آباد سفر کرده بود، در حاشیه این اجلاس، در پاسخ به سوالی درخصوص سرنوشت مذاکرات صلح میان دولت کابل و طالبان افغانستان، اظهار داشت: نسبت به از سر گرفته شدن روند مذاکرات صلح افغانستان در «آینده نزدیک» امیدواریم و نسبت به این موضوع خوش بین هستیم.

نیکولاس هیسمن گفت: آنچه تا امروز در افغانستان شاهد بوده ایم حاکی از آن است که تنها گروه محدودی به سمت افکار و عقاید داعش گرایش دارند اما این بدان معنا نیست که داعش قصد ندارد یا نمی تواند در آینده گروه های منعشب شده (از طالبان) در افغانستان را به سمت خود جذب کند و قطعاً داعش به دنبال آن است تا یارگیری بیشتری در افغانستان انجام دهد.

ضربه شدید ارتش یمن بر ائتلاف عربستان ۱۵۲ کشته برجای گذاشت

ارتش یمن بامداد روز دوشنبه ضربه کاری دیگر بر ائتلاف سعودی در باب المندب وارد کرد و با شلیک یک موشک توشکا بیش از ۱۵۰ نظامی ائتلاف را از پای درآورد. به گزارش خبرگزاری آوا، ارتش یمن با شلیک یک موشک توشکا به محل تجمع نیروهای ائتلاف سعودی در جنوب غرب یمن، حدود ۱۵۰ نظامی ائتلاف را کشت.

شبکه خبری المسیره می گوید این موشک به مرکز فرماندهی عملیات ائتلاف سعودی در منطقه «شعب الجن» در «باب المندب» شلیک شده و کاملاً به هدف اصابت کرده است.

به گزارش این شبکه یمنی، جسد سوخته ۱۴۶ نظامی ائتلاف عربستان به شهر عدن و اردوگاه عمران رسیده و ائتلاف سعودی یک کشتی برای امداد پزشکی به ساحل تعز اعزام کرده است تا زخمی ها را از نزدیکی باب المندب منتقل کند.

یک منبع نظامی یمنی به المسیره گفته است که تعداد کشته های ائتلاف سعودی در این حمله، ۱۵۲ نفر است که حداقل ۲۳ سعودی، ۹ اماراتی، هفت افسر مغربی و ۴۲ نیروی عضو تیم «بلک واتر» در میان آنان است.

به اذعان منابع اماراتی، سرهنگ ستاد «عبدالله سهیان» فرمانده سعودی نیروهای ائتلاف در منطقه باب المندب و سرهنگ ستاد اماراتی «سلطان محمد بن هویدن الکتبی» در میان کشته شدگان هستند.

پیش از این ارتش یمن با شلیک موشک توشکا در مارب دهها نظامی سعودی، اماراتی و یمنی هودار رئیس جمهور مستعفی را از پای در آورده بود.

قاتل نامرئی، جان یک زوج جوان را گرفت

مقامات محلی هرات در غرب کشور می گویند که یک نو عروس و داماد شب دوشنبه در اثر گازگرفتگی در این ولایت جان باخته اند.

به گزارش خبرگزاری آوا، این رویداد در اولین شب زوجین در منطقه «باباجاجی» مرکز شهر هرات رخ داده است.

غنی عمرزاد، آمر امنیت فرماندهی پولیس هرات گفته است که براساس تحقیقات انجام شده این حادثه ناشی از گاز گرفتگی و بی احتیاطی خانواده بوده است. براساس گزارشها شب قبل از این رویداد، مراسم «حناپندان» این دو زوج جوان حدود ۲۵ ساله بوده است.

آن وجود دارند و به همین دلیل نیز با یک دولت ناموفق و ناکارایی مواجه هستیم؛ چرا که در یک چنین دولتهایی وجود افراد ضعیف و نااهل ایجاد مشکل می کند و تا حدود زیادی جلو پیشرفت کارها را می گیرد.

بنا بر این دیدگاه، در یک چنین دولتهای نامتوازن و بی نظم و سرشته است که دشمن به آسانی نفوذ کرده و ستون پنجم مقتدری را در قلب حکومت و دولت تشکیل می دهد؛ چرا که مسئولان ضعیف نه تنها در دولت داری که در همه ی شئونات از جمله استقلال و عدم وابستگی به این و آن قدرت و دولت بیگانه هم ضعیف و منفعل عمل کرده و آسان در دام تطمیع و تهدید میفتند و در نتیجه مرتکب خیانت می شوند.

با توجه به طرح همین دیدگاه پایانی است که پاسخ به پرسش مطلع این نوشتار تا حدودی میسر می گردد و آن سکوت مبهم و پرسش برانگیز دولت ما در برابر اتهامی است که یکی از رسانه های معتبر روسی نسبت به مشاور امنیت ریاست جمهوری آقای حنیف اتمر و سرپرست وزارت دفاع ملی؛ آقای معصوم ستانکزی مبنی بر حمایت آندو از داعش در افغانستان، مطرح کرده است.

بر فرض پذیرش دیدگاه شوم، به نظر می رسد نه رد و نه تائید دولت افغانستان این اتهام را، به دلیل خرابی ای است که نیروهای ضعیف و زبون در حکومت بوجود آورده اند و اینک سران دولت وحدت ملی به خصوص رئیس جمهور نمی دانند که با وضعیت بوجود آمده چکار باید بکنند و چه تصمیمی اتخاذ کنند؟!

چرا که این بار اول نیست که دولت و حکومت به طرفداری از داعش و آنهم از جانب یک نشریه روسی متهم می شود؛ بلکه پیش از این نیز بسیاری از آگاهان افغان از جمله نمایندگان مجلس، حکومت را به بی پروایی و بی تفاوتی در برابر فعالیت های گروه داعش و ایجاد آن در افغانستان، متهم کرده اند.

بنابراین، این گزارش و سایر نظریه ها مبنی بر حمایت حلقه های در درون حکومت از گروه داعش، کار را بواقع برای سران دولت وحدت ملی مشکل کرده و آنان بجای سکوت، باید حرف بزنند و پاسخ گوی مردم افغانستان باشند.

مهاجرت، بخصوص مهاجرت های غیر قانونی می باشد.

این در حالی است که هنوز هم جوانان و نوجوانان از راه های غیر قانونی به کشورهای اروپایی مهاجر می شوند.

وی علاوه کرد که یکی از چالش های قابل محاسبه ی مهاجرت، فرار مغزها از کشور است، بخصوص در کشور ما که گرفتار ضعف مفرط ظرفیت هاست، فرار مغزها، ویرانگر و تبه کننده است.

او گفت ما تلاش داریم تا از مهاجرت های روز افزون جلوگیری شود و فعالیت انجام شده در چند مقطع می باشد.

وی تاکید کرد: تلاش های شبانه روزی برای امنیت جانی و روحی مردم افغانستان از سوی نهاد امنیتی صورت خواهد گرفت. عالمی گفت کمپاین دادخواهی عامه توسط وزارت امور مهاجرین از طریق رسانه های جمعی و مطبوعات در سراسر کشور صورت می گیرد.

افغانستان و نیز دولتهایی چون پاکستان و...، ایجاب نمی کند تا با تروریستان به نبرد واقعی و نهایی روی بیاورند و بر عکس، این تلاش برای حفظ و بقای تروریستان نه تنها در افغانستان که در کل منطقه و جهان است که مورد نظر و حمایت جدی سران قدرتهای استعماری می باشد.

بنا بر دید بسیاری از آگاهان که خارج از محدوده دیدگاه دوم نیز قرار دارند، تروریزم که ریشه آن به خصوص در کشورهای با جهل و خرافات گره خورده، ابزار بی نهایت مناسب، مفید و کارآمدی شده در دستان قدرتهای سلطه گر و استعماری و



بار اول نیست که دولت و حکومت به طرفداری از داعش و آنهم

از جانب یک نشریه روسی متهم می شود؛ بلکه پیش از این نیز بسیاری از آگاهان افغان از

جمله نمایندگان مجلس، حکومت را به بی پروایی و بی تفاوتی در برابر

فعالیت های گروه داعش و ایجاد آن در افغانستان، متهم کرده اند.

دولتهای وابسته به آنها در منطقه و جهان! بنا بر این، دیدگاه مذکور نتیجه می گیرد که دولت افغانستان در میان چهاردیواری های بلند و محکمی که عبارت باشد از قدرتهای استکباری ای چون امریکا و شرکای اروپایی و عربی- پاکستانی آنها، گیر مانده است که بر رغم لیاقت و کفایت و اهلیت دولتمداری و حکومت گری، حتی اگر بخواهد هم نمی تواند بر اساس منافع ملی مردم و کشور خویش عمل کند.

اما در این میان دیدگاه سومی نیز وجود دارد که می شود گفت قابل به تفکیک است. وابستگان به این دیدگاه می گویند نه می توان گفت همه سران و دولتمردان ما بی کفایت و ناشایسته اند و نه هم عکس آن را می شود معتقد بود؛ بلکه باید گفت در دولت کنونی هر دو دسته شایسته و عدم

آنها را می گیرد و بحق هم هست که نسبت به آن گزینه مواخذه شوند، این است که چرا به تصدی اموری خطیر و مهمی علاقه نشان داده و همت گماشته اند که توانایی بیرون آمدن از عهده آن را به هیچ وجهی ندارند و عملکرد غیر مسئولانه و ناپخته آنان در لافل حدود دو سال اخیر، روشن ترین گواه و دلیل بر عدم کفایت و صلاحیت و اهلیت آنان است.

۲- نظریه دیگر آنست که ممکن است قدرت و توان دولتمداری را داشته باشند؛ اما موانعی بر سر راه دولتمردان و حکومت گران ما وجود دارد که سد راه آنان شده



بار اول نیست که دولت و حکومت به طرفداری از داعش و آنهم

از جانب یک نشریه روسی متهم می شود؛ بلکه پیش از این نیز بسیاری از آگاهان افغان از

جمله نمایندگان مجلس، حکومت را به بی پروایی و بی تفاوتی در برابر

فعالیت های گروه داعش و ایجاد آن در افغانستان، متهم کرده اند.

و چنانکه می خواهند نمی توانند اعمال حاکمیت و خدمت کنند. عمده موانع در این دیدگاه، موانع خارجی است که بر رغم اراده و میل دولتمردان ما بر آنها تحمیل می شود؛ در این بخش به مانعیت دولتهایی به ظاهر دوست و کمک کننده به دولت و ملت افغانستان می توان اشاره کرد که به دلیل تفاوت و اختلاف منافع شان با دولت افغانستان، سد و مانع محکمی می شوند در برابر دولت و مردم و منافع ملی ما!

به عنوان مثال، خیر و صلاح دولت و ملت افغانستان در مبارزه واقعی و نهایی نیروهای خارجی و نیز دولتهای منطقه از جمله همسایگان افغانستان، با تروریسم طالب و داعش و ... است؛ اما منافع استعماری و نامشروع دولتهای خارجی حاضر در

۳۵۰ هزار مهاجر به کشور بازگشته اند

پناهندگی داده اند.

او تاکید کرد که این دو گانگی بر خاسته از حوادثی است که امسال در کشور رخ داده است و در ابتدای سال بر اساس اعتماد

به دولت وحدت ملی، گراف عودت کنندگان بالا بوده است اما در نیمه دوم سال، بخاطر نا امنی ها (جنگ) و نا امنی های روانی ناشی از اعلام خروج قوت های بین المللی از افغانستان، بیکاری و مشکلات اقتصادی، تعداد زیادی رهسپار دیار هجرت شدند.

وی تاکید کرد که سیل مهاجرت امسال به کشورهای اروپایی، تنها از کشور افغانستان نبوده است بلکه کشورهای مطرح نیز سهم خود را دارند که در نتیجه مهاجرت به کشورهای اروپایی به یک بحران تبدیل شده است.

عالمی گفت: در رابطه به پدیده مهاجرت، دولت افغانستان در سه عرصه فعالیت می کند که عبارت است از جلوگیری از

اسلامی ایران خبر داده گفت تمام کارت های آمایش و پاسپورت های اقامتی مهاجرین افغانستانی در ایران تمدید شده است.

عالمی بلخی افزود که ایران زمینه تحصیل فرزندان مهاجران افغان را نیز فراهم نموده و امسال تمامی فرزندان که دارای کارت اقامتی هستند یا نیستند، می توانند شامل مدارس جمهوری اسلامی ایران شوند.

وی ضمن قدردانی از میزبانی کشور پاکستان از مهاجرین افغان، از دولت آن کشور خواست که به تمدید کارت های، پناهندگان افغانستانی مبادرت کند.

آقای عالمی در ادامه سخنانش گفت: در ۶ ماه اول امسال بیشتر از ۳۵۰ هزار از مهاجرین و پناهندگان از کشورهای همسایه به کشور بازگشته اند.

وی افزود که در همین حال در جریان سال جاری بیشتر از ۱۵۰ هزار از اتباع کشورمان، به کشورهای اروپایی تقاضای

عبدالکریم محمدی

اوضاع کشور در یکی دو سال اخیر به سمت و سوی بحرانهای مایوس کننده ای در حرکت است. این اوضاع با روی کار آمدن حکومت وحدت ملی به گونه عجیب و غیر قابل باوری تشدید شده؛ به گونه ای که ناهنجاری های کم سابقه و همه جانبه ای مردم و کشور را احاطه کرده است.

اوضاع امنیتی در پس از برقراری حکومت جدید به شدت وخیم شده و این وضعیت روی سرمایه گذاری های داخلی و خارجی تاثیر مخرب و ویرانگری گذاشته است؛ به طوری که نه سرمایه گذاران خارجی رغبتی به سرمایه گذاری در افغانستان دارند و نه هم اوضاع وخیم امنیتی این اجازه را به تجار و سرمایه داران داخلی می دهد تا آنان با شوق و ذوق لازم و به امید سود و استفاده بیشتر و بهتر، در میهن خویش دست بکار شوند و چرخه تولید و کار را گرم و در حرکت نگهدارند. اوضاع جاری بر روی اشتغال و کسب و کار، اثر فاجعه باری گذاشته و موجب شده تا در صد بالایی از جمعیت جوان و پر انرژی کشور، بدون شغل و پیشه و کار، روزگار را به تنگدستی و دل مردگی و پریشانی بگذرانند.

پدیده مهاجرت جوانان، معضل مایوس کننده دیگری است که موجب شده تا حجم وسیعی از انرژی های بالفعل و موجود، از کشور خارج شود و کشوری بماند آکنده از تعدادی مردان و زنان پیر و از کار افتاده و کودکانی ضعیف تر از آنان! در باره علل و عوامل اوضاع جاری در کشور، کارشناسان و آگاهان به موارد مختلفی اشاره کرده اند که به اهم و عمده آنها اشاره می شود:

۱- برخی معتقدند بنیه و بنیاد حکومت وحدت ملی ضعیف و ناکارا است و این ضعف و عدم خبرگی، در عملکرد حدوداً دو ساله همه ی سران و دولتمردان به خصوص رئیس جمهور و رئیس اجرائیه کشور، به خوبی و روشنی قابل درک و لمس می باشد.

از دیدگاه این دسته، حکومت گران و دولتمردان کنونی را از نظر حکومتداری و دولتمداری در همین حدی که هستند نمی شود نکوهش و ملامت کرد؛ چرا توشه و توان آنان در بخش دولت و حکومت در همین حد و حدود است و نه بیشتر و بهتر! اما نکوهش و ملامتی ای دامن و گریبان

وزارت امور مهاجرین و عودت کندگان با برگزاری مراسم در کابل از روز جهانی مهاجرت تجلیل کرد.

به گزارش خبرگزاری آوا، این مراسم روز دوشنبه (۲۳ قوس) با حضور مقامات عالیترتبه وزارت مهاجرین و عودت کندگان و حامدکرزی «رئیس جمهور پیشین کشور» و شماری از اعضای کابینه در کابل برگزار شد.

سید حسین عالمی بلخی «وزیر مهاجرین و عودت کندگان» در این مراسم از کشورهای همسایه بخصوص جمهوری اسلامی ایران و پاکستان بخاطر مهمان نوازی و پذیرفتن میلیون ها مهاجر افغانستانی در کشور شان قدردانی کرد.

او گفت که جمهوری اسلامی ایران و پاکستان در سه دهه اخیر میزبان مهاجرین افغانستانی بوده اند.

وی در ادامه از تمدید کارت های «آمایش» مهاجرین افغان در جمهوری